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Introduction
The roots of computer games date back to the 1960s. In 1962, Steve Russell
created a program, which is considered to be the first computer game, called
Spacewar! [1, Chapter 2]. The game consisted only of two user-controlled space-
ships, a star with gravity in the middle and a few small stars in the background
with no functionality. Since then, computer games evolved rapidly. Today’s
games content is much larger; for example, in No Man’s Sky (Hello Games, 2016)
the player can visit more than 18 quintillions (264) planets [2].

Generating this amount of content is possible only by Procedural Content
Generation (PCG). Using this technique, the content is generated algorithmi-
cally, rather than manually (described in more detail in Chapter 1). Not only it
allows for a much larger amount of content in games, but it also speeds up game
development and improves the game’s replayability.

PCG was used in computer games since the 1980s [3]. At the time, its main
benefit was a smaller game size. As technology evolved, space capacity became
less of an issue, and the main advantages of PCG became its gameplay improve-
ments. Nowadays, it is rarely used primarily to save space, but there are still
games (e.g. No Man’s Sky) whose size would probably be unsustainable without
PCG. It is used to generate a large variety of content in various games, includ-
ing textures, music, vegetation, buildings, entity behavior, levels, story and more.
Some examples of famous games using PCG are Diablo 3 (Blizzard Entertain-
ment, 2012) for map and items generation, Minecraft (Mojang Studios, 2009) for
world generation, Borderlands 3 (2K Games, 2019) for weapons generation or
Spore (Electronic Arts, 2008) for creatures and their animations generation.

When generating game maps or levels via PCG, they need to be evaluated
to determine if they fit the game’s needs. This can be done by letting players
play through the generated content and let them measure its quality. However,
when using human players, this approach requires many resources. Using players
controlled by Artificial Intelligence (AI) is more suitable because they can play
through the content much faster, resulting in more evaluations in a shorter time
(and without subjective errors). Another advantage of AI players is that they
can be used during runtime in the background. Still, there exist games that use
human-controlled players’ performance to adjust game’s content, for example, to
tailor the game experience to player’s game style like in Left for Dead (Valve,
2008) [4].

AI was present in games since the beginnings of the game industry. Many
games used it to control non-player characters (NPCs). One of the earliest NPCs
were aliens in Space Invaders (Taito, 1978). However, they only moved on fixed
paths. One of the first NPCs which reacted to the environment appeared in Pac-
Man (Namco, 1980). In this game, ghosts chased or ran away from the player,
depending on the game’s state. Next to controlling only characters, AI was also
used to control players in games. There had been Pong (Atari, 1972) clones where
AI controlled one of the paddles [5]. In today’s games, AI players are used in
many game genres: sports games, real-time strategies, racing games, card games,
and more.

AI-controlled players can also be used in single-player games. One reason for
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this is that some games are suitable for benchmarking different AI approaches.
For example, Super Mario was used for multiple AI championships [6]. Another
usage of AI players is for content evaluation, as already mentioned.

In this thesis, we will be generating content via PCG and evolving AI players
for Super Mario game. The game was released in 1985 and now it is considered
a classic. Since then, multiple newer versions were released and are still being
released to this day. Not only that, but it also laid the foundations to the whole
platformer games genre. This makes the game still relevant for research even
today, since its results can be extended to multiple other games in the genre.

Goals of this thesis
In this thesis, we will use evolutionary algorithms to evolve AI players and level
generators for a Super Mario game. We will implement multiple algorithms in
both cases, and then we will choose the fittest ones and combine them in one
coevolution. We specify two goals of the coevolution:

• Create a sequence of level generators for Super Mario game where each next
generator produces slightly more challenging levels than the previous one,

• Explore whether evolving AI players using coevolution is more feasible or
yields better results than using single evolution.

Structure of this thesis
The following work is divided into multiple chapters. In Chapter 1 we describe
the platformer games genre and Super Mario game. Then we define and briefly
explain fields relevant to this work - PCG and AI. At the end of this chapter, we
give a high-level overview of the algorithms we will use. In Chapter 2 we analyze
our goal and propose how we will solve it. In the following chapters 3, 4 and 5 we
look at AI, level generation, and their coevolution in more detail. We mention
related works and describe our work in these fields. In the final Chapter 6 we
explain, how we implemented our work. It is followed by the conclusion of the
thesis and a list of options for future work.
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1. Background
In this chapter we will briefly describe all the fields relevant to this work. We start
with describing platformer games genre and Super Mario Bros game. Then we
continue with outlining procedural content generation and artificial intelligence in
games. Finally, we will look at the algorithms used in this work. These algorithms
include primarily evolutionary algorithms, neural networks, their combination
using neuroevolution and coevolution. We will also describe Markov chains, which
is a statistical model we will use for level generation.

1.1 Platformer games
Platformer games (or platformers) is a popular genre among computer games.
The main characteristic of this genre is that the player controls a character,
which needs to jump or walk over many platforms placed throughout the world
while avoiding obstacles to finish the game. Probably the most common obstacles
are gaps between platforms, which usually need to be jumped over. Another type
of obstacles are different kinds of enemies with their custom mechanics specific
for each game. Many platformers contain also some kind of collectibles, which
can increase player’s score, player’s character’s skills or have other benefits.

While platformers started as 2D games, there are also some famous 3D incar-
nations like Crash Bandicoot series (Sony Computer Entertainment, 1996-1998).
The main mechanics in 3D worlds stay the same as described above.

1.1.1 Game levels
Some games are split into levels. These are discrete parts of the game with a given
objective for the player. Especially platformer games are commonly divided into
many levels, where each level’s objective is to reach a given place in the level
without losing all lives as depicted in Figure 1.1.

Figure 1.1: Depiction of different objectives in platformer games. On the left
side we can see Super Mario Bros level finish, which is always on the right
end of the level. On the right side we can see Prince of Persia level finish,
which the player first needs to find and unlock.
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1.1.2 Super Mario Bros game
Mario Bros game, released in 1983 by Nintendo was the first game in the Super
Mario game series. Its subsequent successor, Super Mario Bros (Figure 1.3),
released in 1985, is now a classic platformer game. The games’ rules are almost
the same for each game in the series, excluding the non platformer versions and
3D incarnations, and pretty simple.

In Super Mario Bros, the player controls its main protagonist, Mario, to finish
multiple levels to save princess Peach. Mario needs to be navigated through many
platforms in the levels, trying to avoid different obstacles to reach goal pole or
(fake) Bowser at the end of each level. Mario can perform only a few actions,
which are move right, move left, jump and shoot. Moving right and left can be
combined with sprint, which increases Mario’s speed. Shooting is available only
if Mario manages to pick up a specific powerup which enables it.

Game’s primary obstacles are gaps and various enemies, from which the most
common are Goombas, Koopas or Flowers (Figure 1.2). All enemies defeat Mario
if they touch him. Most of the enemies can be defeated by jumping on them, but
some will defeat Mario even if jumped on (e.g. Spiky and Flower).

Figure 1.2: Subset of enemies appearing in Super Mario Bros game. From left to
right: Goomba, Red Koopa, Green winged Koopa, Spiky, Bullet Bill Blaster,
Flower in a pipe and Bowser.

Another obstacle in the game are pipes, which need to be jumped over, but can
also contain secret passages. Some pipes contain Flowers which are appearing and
disappearing in intervals. The game also contains platforms made from bricks,
which can be destroyed if Mario hits them from the bottom, or question mark
blocks, which can contain coins or different power ups. Coins can appear also
outside of these blocks, and if the player acquires 100 coins he gets one more life.
List of powerups appearing in Super Mario Bros game and their descriptions can
be seen in Table 1.1.

To finish a level, Mario must reach its right-most end without losing all his
remaining lives. The levels are split into eight worlds, each containing four of
them. After finishing fourth level of the eighth world by defeating the game’s
main antagonist, Bowser, the game is successfully finished, and Mario happily
reunites with the princess.
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Powerup type Bonus Image
Super Mushroom Makes Mario one tile higher, and

adds him one hit point.
Fire Flower Enables shooting and adds one

hit point to Mario. They will
appear instead of Super

Mushrooms if Mario has already
picked up one and has not lost
its effect by loosing hit points.

Super Star Makes Mario invincible for a
short time.

1-Up Mushroom Adds one life to the player.

Table 1.1: The table of powerups, that can appear in Super Mario Bros game,
with their descriptions.

Figure 1.3: The title screen of the original Super Mario Bros game.
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1.1.3 Mario AI Framework
Mario AI Framework [7] is an open-source implementation of Super Mario game.
It was implemented as a part of tournaments of Super Mario AI players and
PCG generators of levels. The game simulator is based on Infinite Super Mario
by Markus Persson, which is only slightly different than the original Super Mario
Bros game. It uses different tilesets and some game rules are taken from other
Super Mario games. The most notable changes are Flowers going up more than

[…]

overcome the new, more difficult levels.
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5.4.2 Experiments using NEAT
When using NEAT for AI player evolution, we run only 10 generations of coevo-
lution. We also reduced the number of generations in the evolution to 400 (down
from 500) to fight the higher run time of NEAT. The averaged coevolution charts
of objective values from 10 runs can be seen in Figure 5.4.

Similarly to experiments with the neuroevolution of weights, the evolutions
of level generators can easily find required level generators. The objective values
of NEAT individuals, on the other hand, do not increase at all except in the very
first run. Upon observing the agents, they do not seem to learn more than going
right and jumping. This is an interesting result because NEAT evolved better
agents than the neuroevolution of weights when trained on a fixed set of levels
(Chapter 3). This may be caused by NEAT overfitting on that training set and
being unable to generalize on PCG generated levels.

5.4.3 Running times
Most of the coevolution experiments were run on a machine with Intel R⃝ CoreTM

i7-6700 processor which has 4 cores running at 3.40GHz and uses hyperthreading,
16GB memory and Gentoo 2.6 operating system. The average run times can be
seen in Table 5.1.

5.5 Evaluation of AI players
To evaluate whether our players evolved by coevolution perform better than play-
ers evolved by an evolution, we will execute the following experiment. We will
take some of the level generators evolved by coevolution and let our EAs evolve
players using this generator. In the end, we will compare how many levels that
evolved player solved with how many levels the player evolved by coevolution
solved. A similar evaluation of coevolution evolved players was done with the
POET algorithm [43].

We chose five of the final level generators evolved by our coevolution, and
run the neuroevolution of weights using this generator. We did not run this
experiment with NEAT players because they did not seem to perform well.

We let the evolutions run for 150 generations (3 times more than we used
for training data set in Chapter 3). After that, we took the evolved agent and
coevolved agent from the same experiment and let them run 200 levels generated
by the generator.

In each of these experiments, the coevolved agent solved more levels than the
evolved one, as can be seen in Table 5.2. However, the difference does not seem
to be as significant as for the POET algorithm [43], for example. The evolution
chart of the first experiment is depicted in Figure 5.5.

5.6 Evaluation of level generators
To evaluate whether the level generators are improving between generations of
the coevolution, we plotted our individual metrics on each generation’s best level
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Figure 5.4: Charts of objective values averaged over 10 coevolution runs. The x-
axis on both charts contains single evolution generation numbers normalized
so that one unit represents one evolution run. In other words, it contains
coevolution generation numbers. The y-axis contains objective values (fit for
agent metric). NEAT evolved the AI player. The level generators used were
Chunked Markov Chain level generator (top) and Multipass level generator
(bottom). From the objective values of level generators, we can see that the
coevolution easily finds level generators which generate adequate levels for
the players.
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Algorithms Total time AI
evolution

time

LG
evolution

time
NoW + Chunked 8:42 6:46 1:57
NoW + Multipass 14:05 7:57 6:08
NEAT + Chunked 14:40 14:09 0:31
NEAT + Multipass 30:30 28:34 1:55

Table 5.1: Average running times of coevolution experiments. The times are in
hours. NoW stands for neuroevolution of weights, Chunked for evolution of
Chunked Markov Chain level generator and Multipass evolution of Multipass
level generator.

Coevolution
experiment

Levels solved by
coevolved agents

Levels solved by
evolved agent

Multipass - 5 33% 7%
Multipass - 8 49% 48%
Multipass - 10 49% 37%
Chunked - 3 36% 34%
Chunked - 7 51% 45%

Table 5.2: Comparison of coevolution evolved (using either Multipass or Chun-
ked Markov Chain level generator) and the neuroevolution of weights evolved
agents. The level generators used are taken from the results of picked coevo-
lution experiments. Each player played 200 levels.

Figure 5.5: Evolution chart of neuroevolution of weights using the final level
generator from one of the coevolution experiments. The player was evaluated
on 20 levels during the evolution. The fitness function is the sum of distances
the player reached in all the levels and objective function in the number of
levels it solved times 1000.
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generator. Because we ran 10 experiments for each coevolution, we averaged
results from all of them.

The charts showed that linearity and complexity were increasing during the
coevolution. It even seems that for Multipass level generator, they are not yet
converged and that they would increase for a few more generations. The difficulty
of levels generated by Multipass level generator seem to be increasing at least for
the few generations, where the performance of AI player was increasing too. All
of this can be seen in Figure 5.6.

Figure 5.6: Evaluation chart of cevolution of Chunked Markov Chain level gen-
erator (top) and Muultipass level generator (bottom). The x-axis contains
coevolution generation. The y-axis contains fitness values of the best evolved
level generator from a given generation, averaged over 50 levels it generated.
The difficulty is not increasing much, while complexity and linearity are. For
Multipass level generator, it even seems that it would increase in a few future
generations.
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5.7 Conclusion
In this chapter, we have implemented the coevolution of populations of AI players
and level generators for the Super Mario game. For AI players evolution, we have
used the neuroevolution of weights and NEAT algorithms. For level generators,
we have used evolutions of Chunked Markov Chain level generators and Multipass
level generators.

After implementing the coevolution, we have run experiments using all four
possible combinations of these algorithms. Each experiment ran multiple hours,
was run 10 times, and their results were averaged.

From the coevolution charts, we could see that evolutions of level generators
were pretty easily able to find adequate level generators for the AI players on
which they were evaluated. The evolutions of AI players, on the other hand,
were not always able to find agents which would solve all the generated levels.
Specifically, they were able to find such only in the very first generations of the
coevolution.

Still, because the AI players’ performance improved at least slightly in the
coevolution generations, we got our sequence of level generators, whose generated
levels’ difficulty is gradually increasing.
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6. Implementation
In this chapter, we will describe our implementation of this work in more detail.
Firstly, we will outline the code structure, then we will describe important parts
of the code and finally we will look at the code documentation.

The whole codebase can be found either in the electronic attachment (see
