Posudek diplomové práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

Autor práce Julius Flimmel

Název práce Coevolution of AI and level generation for Super Mario game

Rok odevzdání 2020

Studijní program Informatika **Studijní obor** Počítačová grafika a vývoj počítačových her

Autor posudku Vojtěch Černý **Role** vedoucí

Pracoviště Katedra software a výuky informatiky

Text posudku:

Tématem studentovy práce bylo spojení procedurálního generování obsahu her (PCG, z angl. procedural content generation) a umělého hráče řízeného umělou inteligencí, kontrolujícího tento generovaný obsah. Jako prostředí byla zvolena známá počítačová hra Super Mario a generovaným obsahem jsou úrovně pro tuto hru. Parametry obou složek byly učeny evolučními algoritmy a posléze spojeny do koevoluce.

Procedurální generování obsahu i umělé inteligence jsou poměrně živými oblastmi v oboru počítačových her - hry se stávají stále složitějšími a automatizace při jejich návrhu (v případě PCG) či při testování (v případě umělých hráčů) má vysokou hodnotu. V obou odvětvích bylo již zkoušeno mnoho přístupů, včetně evolučních algoritmů. Relativně originální a vzácné je však použití koevoluce hrajícího agenta a jeho prostředí. Obdobné přístupy se, také poměrně vzácně, objevují v oborech strojového učení či evoluční robotice a zpravidla dosahují kvalitních výsledků.

Téma práce je vcelku náročné svým dvou-komponentovým přístupem, je potřeba vytvořit vhodné umělé hráče, generátor obsahu a na závěr je i náležitě zkombinovat.

Celkově bych práci hodnotil jako velmi zdařilou. Jak pro umělou inteligenci, tak i pro generování úrovní jsou naimplementovány dva různé přístupy a jejich výsledky porovnány. Implementace je postavena nad Mario AI Frameworkem, který je stále používán pro experimenty a výzkum - práce tak může být snadno propojena i porovnána s jinými. V oblasti PCG student používá jak zažité, tak originální a zajímavé metriky generovaného obsahu. V neposlední řadě má práce i dobré výsledky, koevolování hráči jsou lepší než přímo učení a s postupem koevoluce získáváme čím dál tím komplexnější úrovně, potenciálně vhodné pro lidské hráče.

Slabší stránkou práce naopak mohou být umělí hráči, kteří se žádným použitým způsobem nenaučili hrát více obtížné úrovně. Toto však nebylo klíčové pro ukázaní slibnosti přístupu. Práce jako taková je spíše explorativního charakteru a na jejím základu může vzniknout další, která tuto slabinu odstraní.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.

V Praze dne 31. 8. 2020

Podpis: